



O czem piszą inni?

Antyetyzizm, ani kartele.

„Kurjer Poranny” twierdzi, że walka z etatyzmem skończyła się klęską dla tych, którzy ją podjęli.

„Należy klasie nieustannie naciskać na ten jedyny dylemat, jaki istnieje w warunkach obcych: albo gospodarka publiczna, albo kartele.

Przeciwnictwo to narzuca się z siłą oczywistości każdemu. Kto obiektywnie i bez uprzedzeń przystępuje do badania skomplikowanego zagadnienia „etatyizmu”.

Naprzód — nie wiadomo, czy p. p. Kwiatkowski i Górecki podpisaliby się pod temi wywodami.

Wadowice i Zegadłowicz

Artysta-malarz, p. Zb. Pronaszko, choć nie żył, jednak w „Nowym Dzienniku” zatakwował miasto Wadowice za to, że p. Zegadłowiczowi odebrało obywatelstwo honorowe za „Zmory”.

„Obawiam się, że trzeba będzie kiedyś w pokornych lansadach spowrotem wręczyć i przybijać, a to będzie przykre, nawet dla nowej rady miejskiej...”

Próżna obawa! Być może, że w tej całej historii nastąpi zmiana. Ale wówczas nie rada miejska Wadowic będzie się wstydziła swojej uchwały, tylko — p. Zegadłowicz swojej książki.

Misja p. Koca w Paryżu.

„Goniec Warszawski” przytacza opinię „Köln. Zeitung”, że p. przerosowi Kocowi, gdy jechał do Paryża,

„chodziło nie o kurtuazyjną wizytę u gubernatora Francuskiego, lecz że wizyta prezesa Koca miała na celu doniesienie dla Polski sprawy finansowej. Prezes Koc wystąpił w Paryżu z propozycją konwersji państwowego długu polskiego wobec rządu francuskiego, który to dług wynosi 2,3 miliardów franków.

Konwersja długu francuskiego i obniżenie jego oprocentowania stanowiłaby poważne odciążenie dla Polski, wzmacniając jednocześnie pozycję nowego prezesa Banku Polskiego, który pragnie prowadzić nadal politykę finansową Polski bez wszelkich ograniczeń dewizowych.

Konwersja długu francuskiego — pisze dalej prasa niemiecka — polepszyłaby bilans dewizowy Banku Polskiego i umożliwiła polskiej instytucji emisyjnej przejście od deflacji na drogę aktywniejszej działalności finansowej.

150 księży i kierowników młodzieży aresztowano w Niemczech.

Onegdaj podaliśmy wiadomość o nowych przesładowaniach, skierowanych przeciw przedstawicielom akcji katolickiej w Niemczech.

nie cofa się przed żadnym barbarzyństwem i bezprawiem

w stosunku do osób i instytucyj katolickich.

Pomijając w tej chwili inne drastyczne wystąpienia bojowego, urzędowego neopoganstwa nowym przejawem barbarzyństwa był fakt, podany już pokrótce na łamach „Głosu Narodu”, że aresztowanie Ks. prałata Wolкера, prezesa ogólnoniemieckiego Zw. katolickiej młodzieży od szeregu lat nastąpiło w czwartek 6 bm. o później, 10 godzinie nocnej.

Do Duesseldorfu przewieziono Ks. Clemensa, gen. sekretarza Związku Młodzieży, aresztowanego w Berlinie i poddano przez słuchaniom razem z Ks. prałatem Wolkerem. Instytut wydawniczy w Duesseldorfie młodzieży został zamknięty i nie wolno mu wydawać żadnych pism młodzieżowych, a ponadto został on wykluczony z państwowej izby prasowej.

Jako uzasadnienie tych represyj podaje prasa hitlerowska, że katol. związki młodzieży uprawiały sport i ćwiczenia w terenie, co oznacza naruszenie przez nie postanowień konkordatu, chociaż art. 31 konkordatu zapewnia wolność także i tym stowarzyszeniom katolickim, które prócz religijnych i kulturalnych mają także „inne cele”.

Jest rzeczą oczywistą, że te masowe aresztowania (ogółem około 150 osób) wywołują wśród katolików niemieckich głębokie

gubernatorowi Banku Francuskiego, a również ministrowi finansów i ministrowi spraw zagranicznych Francji”

Dwa polemiki..

Dwa ostatnie artykuły wstępne „Głosu Narodu” zostały zaczepione. Naprzód „Czas” kwestjonuje uwagi wypowiedziane w sprawie „l'Action Française”.

„Goniec Warszawski” zaś zwalcza nasz artykuł o „dojcu rytualnym i talmudzie. M. in. poleca nam przestudjowanie szeregu dzieł o talmudzie i wymienia autorów... Owszem, skorzystamy z tej rady.

kie wrażenie. Kardynał Kolonii Ks. Schulte wystosował telegram do kancel. Hitlera, ale dotąd nie otrzymał odpowiedzi.

Czy dojdzie do porozumienia naddunajskiego?

Mała Ententa a pokój europejski. — Podróż premiera Hodży do Paryża Sprawa habsburska. — Niepokój Niemiec.

Konsolidacja państw naddunajskich stanowi pierwszorzędnym moment w staraniach o pokój w Europie. Tak było już dawniej; ale szczególnie w tej chwili, gdy zachowanie się hitlerowskich Niemiec budzi poważne zastrzeżenia i obawy.

Po chwilowym zastój, spowodowanym wojną włosko-abisyńska, sprawa odżyła. — Jest rzeczą prawdopodobną, że o tej zmianie zdecydowała osoba nowego min. spraw zagranicznych Francji.

Rozpoczął się więc ruch na „Quai d'Orsay”. Minister Flandin konferował z królem Karolem II. rumuńskim.

Z enuncjacji osób biorących w nich udział wynika, iż celem ich było poczynienie przygotowań do paktu naddunajskiego, który obejmował państwa Małej Ententy.

Restauracja monarchji z Ottonem Habsburgiem jako królem — dojrzała już dziś w samej Austrii do pozytywnego załatwienia.

Wyniki zatarg z „organami władzy państwowej”. Książę Radziwiłł jako katolik, dobrze wiedzieć powinien, że biskup katolicki nie jest urzędnikiem administracyjnym, którego się przenosi dla jakiegokolwiek powodu, lub bez powodu.

Niefortunna obrona.

W komisji oświatowej Senatu przy okazji debaty nad budżetem Ministerstwa W. R. i O. P. zabrał głos senator Janusz Radziwiłł, dotykając w swym przemówieniu również spraw kościelnych i nauki religijnej w szkołach.

Wstępnie mowy księcia Radziwiłła, zatytułowanym przez „Czas” (14 b. m.) — „W obronie autorytetu Kościoła” czytamy: „Już w sprawie zatargów władzy państwowej z biskupem kieleckim.

Wątpliwej wartości jest ta obrona autorytetu Kościoła, skoro — jak to książę oświadczył gdzieś komuś — zaleca „zmianę na stanowisku biskupa” dlatego tylko, że

episkopatem niemieckim, a władzami państwowymi wymiana korespondencji w sprawie wykonania konkordatu odnośnie do związków młodzieży, odbywał się może tylko za pośrednictwem nuncjatury w Berlinie.

Francja. Jej — Habsburgowie nie wchodzą w drogę... Jej celem jest zabezpieczenie istniejącego „status quo” przed Rzeszą, za wszelką cenę.

W takich warunkach problem politycznej konsolidacji basenu naddunajskiego natrafia na olbrzymie przeszkody. Wprawdzie Ks. Starhemberg miał oświadczyć Flandinowi, że Austrija gotowa jest sprawę wprowadzenia Habsburgów na tron „odroczyć”, i niczego nie podejmować bez porozumienia z Małą Ententą.

Jako przykład podaje się fakt, że Francja pragnąc uniezależnić Rumunię od Niemiec zobowiązała się zakupić od niej cały roczny kontyngent nafty w ilości około 1 milion ton i to na przeciąg lat 12!

Na przeszkodzie takiej polityce staje jednak Jugosławia. Żąda ona, aby Austrija, zanim dojdzie do zawarcia z nią konwencji handlowych, wyrzekła się stanowczo restauracji monarchji.

To wszystko upoważnia do przypuszczenia, że sprawa paktu naddunajskiego wchodzi powoli na realne tory. Potwierdzeniem tego przypuszczenia jest zachowanie się Niemiec. Zawsze butno i pewnie siebie, obecnie na skutek rozmów paryskich, ogromnie się denerwują.











